กฎหมายระหว่างประเทศ

3.1.1 ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights -
UDHR)
เมื่อวนัท่ี 10 ธนัวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ท่ีประชุมสมชัชาสหประชาชาติ สมยัสามญั
สมยัท่ี 3 ไดม้ีขอ้มติรับรองปฏิญญาสากลว่าดว้ยสิทธิมนุษยชนซ่ึงถือเป็นเอกสารประวติัศาสตร์ใน
การวางรากฐานดา้นสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศฉบบัแรกของโลกและเป็นพ้ืนฐานของกฎหมาย
ระหว่างประเทศดา้นสิทธิมนุษยชนทุกฉบบัท่ีมีอยู่ในปัจจุบนั ปฏิญญาสากลว่าดว้ยสิทธิมนุษยชน
ถือเป็นมาตรฐานท่ีประเทศสมาชิกสหประชาชาติไดร่้วมกนัจดัท าเพื่อส่งเสริมและคุม้ครองสิทธิ